
Depósito Legal M. 1 - 1958

BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO
GACETA DE MADRID
Año CCCXXII Martes 26 de enero de 1982 Núm. 22

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

MINISTERIO DEL INTERIOR

Delegación de Competencias.—Resolución de 25 de 
enero de 19E2, de la Dirección de la Seguridad del 
Estado, por le que se delegan en los Directores ge
nerales de la Guardia Civil y de la Policía determi
nadas competencias. 1844

PAGINA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL /
Salario mínimo interprofesionaí.—Real Decreto 124/
1982, de 15 de enero, por el que se fija el salario mí
nimo interprofesional para el año 1982. 1844
Seguridad Social.—Real Decreto 125/1982, de 15 de 
enero, sobre cotización a la Seguridad Social y Desem
pleo durante 1982. 1845

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Integraciones —Orden de 14 de diciembre de 1981 por 
la que se rectUrca la de 25 de octubre de 1976, e in
cluye a doña María Fernández Palanca, funcionaría 
del Instituto de Cooperación Iberoamericana, en la 
relación número 1 del anexo 1 de dicha Orden. 1846
Orden de 14 de diciembre de 1981 por la que se rec
tifica la de 25 de octubre de 1976, e incluye a doña 
Maria Luisa Martínez Pazos, funcionarla de la «Obra 
de Protección de Menores», en la relación número 2 
del anexo 1 de dicha Orden. 1846

MINISTERIO DE DEFENSA

Situaciones.—Real Decreto 126/1982, de 13 de enero, 
por el que se dispone que el General Subispector Mé
dico del Ejército, en situación de reserva, don Ma
riano Aranguren Liébana pase a la situación de re
serva activa. 1848

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Nombramientos.—Orden de 5 de noviembre de 1981 
por la que se nombra a don Luis Guillén Solfa, Pro
fesor agregado de «Filología griega» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Oviedo. 1847

Orden de 23 de diciembre de 1981 por la que se rec
tifica la de 1 de julio de 1978. 1847

MINISTERIO DE TRABAJO V SEGURIDAD SOCIAL

Ceses.—Orden de 20 de enero de 1932 por la que se 
dispone el cese de don Luis Fernando Fernández Per
dido como Director del Gabinete Técnico del Subse
cretario del Departamento. 1847

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Ceses.—Orden de 12 de enero de 1982 por la que se 
dispone el cese como Presidente de la Junta Central 
del Instituto Nacional de Semillas y Plantas de Vi
vero de don Luis Delgado Santaolalla. 1847

Nombramientos.—Orden de 12 de enero de 1982 por 
la que se dispone el nombramiento' como Presidente 
de la Junta Central del Instituto Nacional de Semi
llas y Plantas de Vivero de don Antonio Herrero Al- 
cón. 1847

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Situaciones.—Real Despacho de 4 de enero de 1982 
por el que se declara la jubilación forzosa, por cum
plir la edad legalmente establecida, a den Roberto 
Colom Siquier, Presidente de la Audiencia Provincial 
de Castellón. 1847

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos del Ejército del 
Aire.—Orden de 30 de diciembre de 1981 por la que

se convoca concurso - oposición para ingreso en el 
Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos (Escala de Inge
nieros Técnicos Aeronáuticos) del citado Ejército. 1848



PAGINA

Escuelas de Especialistas del Ejército del.Aire.—Co- 
rección de errores de la Orden de 30'de diciembre 
de 1081, del Ejército del Aire (Mondo de Personal- 
Dirección de Enseñanza), por la que se convoca 
concurso-oposición para ingreso en las Escuelas de 
Especialistas del citado Ejército. 1859

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
10 de diciembre de 1981 por la que se nombra la 
Comisión Especial que emitirá propuesta de resolu
ción en el concurso de traslado anunciado por Orden 
ministerial de 10 de julio de 1081 y corrección de 
errores publicada en el «Boletín Oficial del Estado» 
de 18 de agosto, para la provisión de la cátedra del 
grupo V, «Física», de la Escuela Universitaria de 
Ingeniería Técnica Industrial de Valladolid. 1850

Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.—Or
den de 4 de diciembre de 1981 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo
sición, tumo restringido, anunciado para la provi
sión de la. plaza de Profesor agregado del grupo IV,
«Física de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales de la Universidad de Zaragoza. 1858

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Cuerpo Auxiliar del Instituto Nacional de la Seguri
dad Social.—Resolución de 12 de enero de 1982, del 
Instituto Nacional de la Seguridad Social, por la que 
se publica la lista provisional de aspirantes admi
tidos y excluidos a la oposición para la provisión 
de plazas de la Escala Unica del Cuerpo Auxiliar de 
la Administración de la Seguridad Social. (En su
plemento se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos números 19.298 al 36.809.)

PAGINA

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Cuerpo de Auxiliares Postales y de Telecomunicación, 
Resolución de 15 jíe enero de 1982, de la Dirección 
General de Correos y Telecomunicación, por la que 
se nombra funcionarios del Cuerpo de Auxiliares 
Postales y de Telecomunicación (Escala de Clasifi
cación y Reparto) a los opositores aprobados en la 
convocatoria de 12 de jimio de 1980. 1858

ADMINISTRACION LOCAL

Asistente social del Ayuntamiento de Sestao.—Reso
lución de 13 de enero de 1982 referente al concurso- 
oposición para proveer una plaza de Asistente so
cial. 1889
Asistentes Sociales de la Diputación Provincial de 
Valencia.—Resolución de 19 de enero de 1982 refe
rente a la convocatoria de concurso-oposición libre 
para la provisión de tres plazas de Asistentes Socia
les para los Servicios Sociales de esta Corporación. 1869

Perito industrial o Ingeniero técnico del Ayuntamien
to de Sestao.—Resolución de 13 de enero de 1982 re
ferente al concurso-oposición para proveer una plaza 
de Perito industrial o Ingeniero técnico. 1869
Programador de Aplicaciones del Ayuntamiento de 
Sant Adriá de Besos.—Resolución de 22 de diciembre 
de 1981 por la que se convoca concurso-oposición para 
cubrir en propiedad una plaza de Programador de 
Aplicaciones. 1800
Recaudador de Tributos del Estado de la Diputación 
Provincial de Gerona.—Resolución de 21 de enero de 
1982 por la que se transcribe la lista de admitidos al 
concurso convocado para la provisión de la plaza de 
Recaudador de Tributos del Estado en la zona de San
ta Coloma de Farners. 1869

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Centro de Investigaciones Sociológicas. Concurso.— 
Resolución de 12 de enero de 1982, del Centro de In- 
vestigaciones Sociológicas (C. I. S.), por la que se 
convoca concurso público para otorgar premios so
bre tesis doctorales e investigaciones de carácter so
cial y político. 1870
Sentencias.—Resolución de 15 de diciembre de 1961, 
de la Subsecretaría, por la que se dispone el cum- 

limiento de la sentencia dictada por el Tribunal 
upremo en el recurso contencioso-administrativo in

terpuesto por don Vicente Pascual Sánchez Moreno. 1870

MINISTERIO DE DEFENSA

Condecoraciones.—Real Decreto 128/1982, de 23 de 
enero, por el que se concede la Gran Cruz del Mérito 
Aeronáutico, con distintivo blanco, al Inspector de las 
Fuerzas Aéreas Marroquíes Coronel Mayor don Mo- 
hammed Kabbaj. 1871

Recompensas.—Real Decreto 127/1982, de 5 de enero, 
por el que se concede la Gran Cruz de la Real y 
Militar Orden de San Hermenegildo al Contralmiran
te Ingeniero don Manuel Fajardo Cantillo. 1871

MINISTERIO DE HACIENDA

Sentencias.—Orden de 14 de diciembre de 1081 por 
la que se dispone la ejecución de la sentencia deses- 
timatoria dé la Sala Primera de lo Contencioso-Ad- 
ministrativo de la Audiencia Territorial de Barce
lona de 21 de mayo de 1981 en recurso interpuesto 
contra resolución del Tribunal Económico-Adminis
trativo Central de 18 de febrero de 1077. 1871

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Agentes de la Propiedad Inmobiliaria.—Resolución 
de 29 de diciembre de 1981, del Tribunal calificador 
de los exámenes de Agentes de la Propiedad Inmo
biliaria, por la que se hace pública la lista provisio
nal de los aspirantes admitidos y excluidos a parti
cipar en los mismos. 1871
Expropiaciones.—Resolución de 12 de enero de 1982, 
de la Comisarla de Aguas del Norte, sobre el levan
tamiento de actas previas a la ocupación de las fin

cas que se citan. Expediente de expropiación forzosa 
para las obras del «Salto del Lerez», en término mu
nicipal de Cerdedo (Pontevedra). 1889

MINISTERIO D^ EDUCACION Y CIENCIA

Centros de Bachillerato.—Orden de 9 de diciembre 
de 1981 por la que se concede autorización definitiva 
con clasificación provisional como homologado al 
Centro no estatal de Bachillerato «Guaydil», de. Las 
Palmas. 1890

Centros de Formación Profesional.—Orden de 15 de 
enero de 1982 por la que se autoriza el Centro de 
Formación Profesional denominado «Centro Munici
pal de Formación Profesional de Villafranca del Cid», 
en Villafranca del Cid (Castellón). 1891

Curso de Orientación Universitaria.—Orden de 15 de 
diciembre de 1081 por la que se autoriza la impar
tición de las enseñanzas del Curso de Orientación 
Universitaria al Centro de Bachillerato privado «Mu
nicipal», de Salas de los Infantes (Burgos). 1890
Instituto Nacional de Educación Especial. Curso de 
formación.—Resolución de 12 de enero de 1982, del 
Instituto Nacional de Educación Especial, por la que 
se convoca un curso para la formación de Profesores 
especializados en Pedagogía Terapéutica, destinado a 
profesorado hispanoamericano. 1891

MINISTERIO DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Corrección de erra
tas de la Resolución de 28 de noviembre de 1981, 
de la Dirección General de Trabajo, por la que se 
dispone la publicación del Convenio Colectivo, de 
ámbito nacional, para la actividad de Oficinas de 
Farmacia de España. 1993

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 15 
de diciembre de 1981. de la Dirección General de Tra
bajo, por la que acuerda la revisión salarial del 
II Convenio Colectivo de la Empresa «Transeuropa, 
Compañía de Aviación, S. A.», y su Personal Auxi
liar de Vuelo. 1893



B. O. del E.—Núm. 22_______ _____________ 26 enero 1982___________________________ ___________1843

PAGINA

Mutua Patronal de Accidentes de Trabajo.—Resolu
ción de 15 de diciembre de 1981, de la Dirección Ge
neral de Acción Social, por la que se dispone la pu
blicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la ins
cripción en el Registra correspondiente de la En
tidad «Mutua Patronal del Oeste, Mutua Patronal 
de Accidentes de Trabaja número 265». 1894

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Sentencias.—Orden de 23 de diciembre de 1981 por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
dictada por la Audiencia Nacional de Madrid en el 
recurso contencioso-adminjstrativo número 21.435, pro
movido por «Talleres Zar, S. A.», contra denegación 
presunta por silencio administrativo de- este Minis
terio. 1894

Orden de 23 de diciembre de 1681 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Nacional de Madrid en el recurso con
tencioso - administrativo número 21.373, promovido 
por «Eléctrica de Cataluña, S. A.», contra resolución 
de este Ministerio por denegación presunta por si
lencio administrativo. 1894

Orden de '23 de diciembre de 1981 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Nacional de Madrid en el recurso con- 
tencioso-administrativo número 21.346, promovido por 
la «Compañía Española de Gas, S. A.», contra re
solución de este Ministerio de 4 de diciembre de 1979 
y 28 de noviembre de 1977. 1895
Orden de 23 de diciembre de 1981 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Territorial de Sevilla en el recurso con- 
tencioso-administrativo número 9/Ó0, promovido por 
don José Luis Castiñeira García contra resolución de 
este Ministerio de 26 de octubre de 1979. 1695
Orden de 23 de diciembre de 1981 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Territorial de Sevilla en el recurso 
contencioso-administrativo número 660/80, promovi
do por «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», 
contra resolución de este Ministerio de 18 de mayo 
de 1980. " 1895

Orden de 23 de diciembre de 1681 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Audiencia Territorial de Sevilla en el recurso 
contencioso-administrativo número 6/80, promovido 
por don Ramón Domínguez Bensusan contra resolu
ción de este Ministerio de 3 de julio de 1979. , 1895

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA

Homologaciones.—Resolución de 30 de octubre de 
1981, de la Dirección General de la Producción Agra
ria. por la que se concede la homologación a la es
tructura de protección, marca «Fritzmeier», mode
lo M-901/IH40, tipo bastidor con visera, válida para 
los tractores que se citan. 1896
Resolución de 23 de noviembre de 1981, de la Di
rección General de la Producción Agraria, por la 
que se concede la homologación a la estructura 
de protección marca «Fiat», modelo TSE-18, tipo 
bastidor, válida para los tractores que se citan. 1896

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Agrupaciones de Productores Agrarios.—Orden de 
12 de diciembre de 1981 por la que se conceden 
los beneficios previstos en el artículo quinto, Cl, 
de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de Agrupaciones 
de Productores Agrarios para la ampliación y per
feccionamiento de una Central Hortofruticoia a la 
Sociedad Cooperativa Limitada «Nuestra Señora del 
Oreto», APA 074, de Alcudia de Carlet (Valencia). 1896

Orden de 12 de diciembre de 1981 por la que se con
ceden los beneficios previstos en el articulo quinto,
C), de la Ley 29/1872. de 22 de julio, de Agrupaciones 
de Productores Agrarios para la ampliación y per- ' 
feccionumient-o de una Central Hortofruticoia, a la 
Sociedad Cco; iTativa Agropecuaria de Consell (Ba
leares), APA 019. 1868

PAGINA
Concentraciones parcelarlas.—Orden de 21 de diciem
bre de 1881 por la que se aprueba el plan de me
joras territoriales y obras conjunto de la zona de 
concentración parcelaria de Sesma (Navarra). 1898
Premio «Jorge Pastor 1981».—Resolución de 14 de 
diciembre de 1881, del Servicio de Defensa contra 
Plagas e Inspección Fitopatológica, por la que se 
divide en dos accésit el premio «Jorge Pastor 1681». 1899
Sectores industriales agrarios de interés preferente__
Orden de 12 de diciembre de 1981 por la que se con
sidera incluida en sector industrial agrario de interés 
preferente a la ampliación de la central hortofrutico
ia a realizar por la S. A. T. número 13.981, «Nufri», 
en Mollerusa (Lérida), y se aprueba su proyecto. 1887
Orden de 12 de diciembre de 1981 por la que se con
sidera incluida en sector industrial agrario de in
terés preferente a la central hortofruticoia, a rea
lizar por don José Hernández Zamora en Mazarrón 
(Murcia), y se aprueba su proyecto. 1897
Zonas de preferente localización industrial agraria.—
Orden de 12 de diciembre de 1681 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente localiza
ción industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche en las provincias de La Coru- 
ña, Lugo y Pontevedra por «Lacto Agrícola Rodrí
guez. S. A.» (LARSA). 1897
Orden de 12 de diciembre de 1981 por la que se de
clara comprendida en zona de preferente localiza
ción industrial agraria la instalación de tanques re
frigerantes de leche en varias provincias por «Leche 
Pascual, S. A.». 1897
Orden de 12 de diciembre de 1981 por la que se de
clara comprendida en zona de preferente localiza
ción industrial agraria la instalación de tanques re
frigerantes por «Industrias Lácteas Asturianas, So
ciedad Limitada», en Oviedo. - 1898
Orden de 12 de diciembre de 1981 por la que se de
clara comprendida en zona de preferente locali
zación industriar agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche por «Lácteas del Atlántico, So- 

- ciedad Anónima», en varias localidades de la provin
cia de Pontevedra. 1898
Orden de 12 de diciembre de 1881 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente localiza
ción industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche por «Central Lechera de Bur
gos, S. A.», en dos localidades de la provincia de 
Burgos. - 1898

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
20 de enero de 1982 por la que se autoriza a la 
firma «Calatrava, Empresa para la Industria Petro
química, S. A.», el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la 'importación de estireno 
monómero y la exportación de caucho ' butadieno- 
estireno. 1899
Corrección de errores de la Orden de 12 de mayo 
de 1981 por la que se autoriza a la firma «Metalgrá- 
fica Malagueña, S. A.», el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de ho
jalata y la exportación de envases, tapas " planchas 
de hojalata. 1900
Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del 
día 25 de enero de 1982. 1800

MINISTERIO DE CULTURA

Monumentos histórico-artisticos.—Resolución de 23 de 
diciembre de 1981, de la Dirección General de Bellas 
Artes, Archivos y Bibliotecas, por la que acuerda 
tener por incoado expediente de declaración de mo
numento histórico-artisticq a favor de la Casa-Mu
seo Z-enobia-Juan Ramón, en Moguer (Huelva). 1900

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Centros hospitalarios. Extracción y trasplante de ór
ganos.—Resolución de 3 de diciembre de 1981, de la 
Secretaría de Estado para la Sanidad, por la que se 
autoriza al Hospital de Navarra, de Pamplona, a 
obtener y utilizar, para injertos y trasplantes, ojos 
procedentes de fallecidos. 1900

IV. Administración de Justicia

Magistraturas de Trabajo. 1901 Juzgados de Distrito. 1910
Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 1901 Requisitorias. 1616



VI. Anuncios
Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA
MINISTERIO DE HACIENDA

Delegación de Valencia. Subastas de parcelas. 1020
Delegación de Valencia. Subastas de fincas rústicas. 1920

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General del Instituto Nacional de la Vi
vienda. Concurso de obras. Resultado. 1920

Confederación Hidrográfica del Duero. Subasta de 
obras. 1920

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Delegación Provincial de Jaén. Concurso de registros 
mineros. 1921

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Dirección General dt Servicios. Corrección de errores 
de concurso-subasta. 1921

ADMINISTRACION LOCAL pagina

Diputación Provincial de Córdoba. Concurso para ad
quisición de material. 1921

Ayuntamiento de Alcántara de Júcar (Valencia). Con
curso para adjudicación de «Normas subsidiarias de 
planeamiento» del término municipal. 1922

Ayuntamiento de Alcorcón (Madrid). Concurso de 
obras. 1022

Ayuntamiento de Arenys de Munt (Barcelona). Subas
ta para adjudicación de obras. 1922

Ayuntamiento de Calahorra de Boedo (Palencia). Su
basta para enajenación de bienes. 1922

Ayuntamiento de Córdoba. Subasta de obras de apar
camiento en la caile Ronda. 1923

Ayuntamiento de Giión. Concurso-subasta de obras. 1923
Ayuntamiento de Manises (Valencia). Subastas para 

contratación de obras. 1924
Ayuntamiento de Ponferrada (León). Concurso de 

obras. 1925
Ayuntamiento de Vandellós (Tarragona) Concurso su

basta de obras. 1925
Ayuntamiento de Viioria-Gasfeiz. Concurso de obras. 1925

Otros anuncios
(Páginas 1925 a 1935)

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DEL INTERIOR

1747 RESOLUCION de 25 de enero de 1982, de la Direc
ción de la Seguridad del Estado, por la que se de
legan en los Directores generales de la Guardia 
Civil y de la Policía determinadas competencias.

El Real Decreto 1158/1980, de 13 de junio, sobre estructura 
de la Dirección de la Seguridad del Estado, le atribuye en sus 
diferentes artículos determinadas competencias y atribuciones 
especificas, asi como le concede el rango de Secretario de Es
tado, con las competencias que el artículo 14, números 10 y 11. 
de la Ley de Régimen Jurídico establece para los Ministros. Con 
el fin de conseguir la continuidad en los servicios en determi
nados casos, resulta conveniente delegar estas facultades en los 
Directores generales de la Guardia Civil y de la Policía.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artícu
lo 22 de la Ley dé Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado, que autoriza la delegación de atribuciones entre Orga
nos de la Administración Pública, previa aprobación del exce
lentísimo señor Ministro de la Presidencia, he tenido a bien 
disponer:

Primero.—En caso de vacante, ausencia fuera del territorio 
nacional o enfermedad, sin perjuicio de las atribuciones que le 
confiere el artículo 16 de la Ley de Régimen Jurídico, se delegan 
en el Director general de la Policía las competencias atribuidas 
en el Real Decreto 1158/1960, de 13 de junio, así como las que 
establece el artículo 14, números 10 y 11, de la Ley de Régimen 
Jurídico en todo lo referente a la Dirección General de la 
Policía.

Segundo.—Como complemento de la Resolución de 14 de 
julio de 1980, respecto al Director general de la Guardia- Civil, 
se delega en caso de vacante, ausencia del territorio nacional 
o enfermedad las competencias atribuidas Por el Real Decreto 
1158/1980 citado, en lo que respecta a los asuntos correspon
dientes a la Dirección General de su cargo.

Tercero.—Las resoluciones administrativas dictadas en vir
tud de la delegación conferida agotarán la vía administrativa 
salvo, que, una Ley especial Autorice recurso ante el Jefe del 
Estado, el Consejo de Ministros o la Presidencia del Gobierno.

Cuarto.—Siempre que se haga uso de las delegaciones con
tenidas en esta Resolución deberá asi hacerse constar expre
samente.

Quinto.—La presente Resolución entrará en vigor a partir de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 25 de enero de 1982.—El Director, Francisco Laína 
García.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

1748 REAL DECRETO 124/1982, de 15 de enero, por el 
que se fija el salario mínimo interprofesional para 
el año 1982.

El artículo veintisiete del Estatuto de los Trabajadores, apro
bado por Ley ocho/mil novecientos ochenta, de diez de marzo, 
determina que el Gobierno, previa consulta a las representacio
nes sindicales y asociaciones empresariales más representativas, 
fijará anualmente el salario mínimo interprofesional.

En aplicación de tal norma el Real Decreto mil trescientos 
veintiséis/mil novecientos ochenta y uno, de diecinueve de ju
nio, fijó el salario mínimo interprofesional que habría de surtir 
efectos durante el período comprendido entre el uno de abril 
de mil novecientos ochenta y uno y al treinta y uno de diciem
bre del mismo año.

Por su parte, el Acuerdo Nacional sobre Empleo, en su epí
grafe II punto siete, dispuso que el salario mínimo interprofe
sional se revisaría en enero de mil novecientos ochenta y dos.

Se hace preciso, pues, en el momento presente, en aplicación 
tanto del citado artículo veintisiete del Estatuto de los Traba
jadores como del Acuerdo Nacional sobre Empleo, la fijación 
de un nuevo salario mínimo interprofesional cuyo período de 
vigencia se establezca a partir del uno de enero de mil nove
cientos ochenta y dos y para ei conjunto de dicho año.

Dentro de una consideración global de los factores a tener 
en cuenta, se ha valorado para la determinación del salario 
mínimo, muy especialmente, la coyuntura económica nacional, 
así como un principio de solidaridad que, a su vez, propicie 
una mayor creación de empleo, tomándose también en conside
ración los criterios seguidos para la revalorización de pensiones 
del sistema de la Seguridad Social y para la revisión de las 
retribuciones de los funcionarios públicos.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo y Segu
ridad Social, habiendo consultado a las organizaciones sindica
les y asociaciones empresariales más representativas, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
quince de enero de. mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:
Artículo primero.—Los salarios mínimos para cualesquiera 

actividades en la agricultura, en la industria y en los servicios 
sin distinción de sexo de los trabajadores quedan fijados en 
las cuantías siguientes:

Uno. Trabajadores desde dieciocho años: Novecientas cuaren
ta y ocho pesetas/dia, o veintiocho mil cuatrocientas cuarenta 
pesetas mes, según el salario esté fijado por días o por meses.


